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Lyhenteet ja selitteet 

AB Asfalttibetoni, yleisin päällyste materiaali. Asfalttibetoni jaetaan raekoon 

mukaan AB5, AB8, AB11, AB16 ja AB22. 

ABK Kantavan kerroksen asfalttibetoni, jota käytetään kantavana kerroksena 

kulutuskerroksen alla kaduilla ja teillä. ABK asfaltin raekoot ovat ABK22 ja 

ABK32. 

Hapsu YIT Teollisuus Oy:lle räätälöity palkanmaksujärjestelmä. 

HSY Helsingin seudun ympäristöpalvelut. 

Liimakivi Liimattava betonireunakivi, jota käytetään kaduilla, pysäköintialueilla ja 

pihoilla. Reunakiviä valmistetaan 60mm, 80mm, 120mm ja 160mm kor-

keina. 

Pata YIT Teollisuus Oy:lle räätälöity tarjouslaskentajärjestelmä. 

Pats YIT Teollisuus Oy:lle räätälöity työmaaseurantajärjestelmä. 

Perämies Asfalttiryhmän sisäinen työnjohtaja. 

Pipa Kylmäasfaltti, käytetään väliaikaisena päällysteenä. 

Reunakivi Graniittireunakivi. 

Rimbula YIT Teollisuus Oy:lle räätälöity työmaatapahtumien kirjausjärjestelmä. 

SMA Kivimastiksiasfaltti, käytetään teillä, joissa liikkuu raskaita ajoneuvoja tai 

kulutusluokka on suuri. 

Valuasfaltti Kumibitumivaluasfaltti (KBVA), käytetään pienissä kohteissa, joissa ei 

pysty koneella työstämään AB massoja. KBVA massat KBVA6, KBVA11 

ja KBVA16. 
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1 Johdanto            

Opinnäytetyön tilaaja on YIT Teollisuus OY Päällystys. Opinnäytetyössä tutkitaan YIT 

Teollisuus OY:n ja HSY:n välistä päällystysprojektia tarjouslaskennasta toteutukseen. 

Rakennuttajana ja tilaajana toimii Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä ja 

urakoitsijana YIT Teollisuus OY. Urakkamuotona on yksikköhintainen kokonaisurakka. 

Urakkaan kuuluvat kaikki kaivannon päällystykseen ja viimeistelyyn liittyvät asfaltointi-, 

pohja- ja jyrsintätyöt sekä muut edellisiin töihin liittyvät pienmuotoiset päällys- ja pinta-

rakennetyöt aputöineen ja liikennejärjestelyineen. Urakka-alue on Helsinki, Espoo, 

Kauniainen ja Vantaa. 

Opinnäytetyössä selvennetään käytössä olevat tietojärjestelmät, käydään läpi työn-

suunnittelua, toimintaa työmaalla ja edellä mainittujen edistämistä. Pyritään löytämään 

helpompia ratkaisuja tiedon välitykseen ja työkohdetietojen saamiseen tilaajalta, samal-

la järkevöittää tietosisältöä. Projekti sisältää paljon pieniä kohteita ympäri pääkaupun-

kiseutua ja kohteet sisältävät monta työvaihetta. Urakoitsijalle on ensiarvoisen tärkeää, 

että ennakkotieto urakoivasta kohteesta on mahdollisimman kattava. Työkohteille työ-

porukan tulee mennä oikeilla välineillä (liikennemerkit, työkoneet, käsityökalut, jne), 

oikeaan osoitteeseen ja oikea-aikaisesti. Projektin edetessä pyritään löytämään keino-

ja, miten saadaan tarvittava tieto kulkemaan parhaiten urakoitsijan, tilaajan ja työmies-

ten välillä.  

1.1 YIT Teollisuus Oy esittely 

AB Allmänna Ingeniörsbyrån (AIB) perusti YIT:n vuonna 1912. Yhtiö tavoitteli Suomen 

markkinoilta pääsyä Venäjälle. Maailmansota ja Suomen Itsenäistyminen johti siihen, 

että AIB vetäytyi Suomesta 1919 sisällissodan jälkeen. Suomalaiset liikemiehet muo-

dostivat vuonna 1920 AB Allmänna Ingeniörsbyrån eli Yleinen Insinööritoimisto Oy:n ja 

toiminta jatkui. YIT rakensi vesilaitoksia useampaan Suomen kaupunkeihin ja olikin 

Suomen johtava vesilaitosten rakentaja.  [6.] 

Yleinen Insinööritoimisto Oy, sota-aikana perustettu Pellonraivaus Oy sekä Insinööri-

toimisto Vesto Oy ovat nykyisen YIT:n perusta. Vuonna 1962 suurimman osan YIT:n ja 

Veston osakkeista osti Pellonraivaus, jolloin siitä tuli yhtiöiden emoyhtiö, vaikka YIT ja 

Vesto säilyivät itsenäisinä yhtiöinään. Molemmat yhtiöt harjoittivat vuosina 1977-1982 

vahvasti rakennusvientiä Neuvostoliittoon. Vesto Oy fuusioitiin Yleiseen Insinööritoimis-
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toon vuonna 1986. Yleinen Insinööritoimisto fuusioitiin seuraavana vuonna Perusyhty-

mään, joka nimettiin YIT-yhtymä Oyj:ksi. Näin saatiin YIT:n edeltäjäyhtiöt fuusioitua 

yhtenäiseksi yhtiöksi. [6.] 

YIT-yhtymä listautui pörssiin vuonna 1995. YIT osti seuraavaksi suomalaisyhtiön Oy 

Huberin rakentamisesta kiinteistötekniikkaan. YIT ryhtyi Venäjällä rakentamisurakoin-

nin sijasta asuntorakentamisen perustajaurakointiin ostamalla pietarilaisen rakennuslii-

ke ZAO Lentekin vuonna 1997. [6.] 

2000-luvulla YIT laajensi toimintaansa kansainväliseksi yritysostoin sekä kiinteistötek-

nisissä palveluissa että asuntorakentamisessa. Ensimmäisten yritysostojen joukossa 

YIT Calor Ab:n Ruotsista, ABB:ltä tämän kiinteistötekniset palvelut -liiketoiminnan kah-

deksassa maassa sekä saksalaisen MCE AG:n kiinteistötekniset palvelut -

liiketoiminnan kuudessa maassa 2000-luvulla. YIT:stä tuli suurin rakentaja Venäjällä 

vuonna 2008. Tavoitteena oli nousta merkittäväksi asuntorakentajaksi Venäjällä ja Bal-

tian ohessa myös itäisen Keski-Euroopan maissa. [6.] 

2010-luvulla rakentaminen ja kiinteistötekniikka olivat YIT:n tärkeimmät toimialat. Kiin-

teistötekniikan palveluista tuli suurin toimiala, kun YIT osti saksalaisen Caverionin kiin-

teistöteknisen palveluliiketoiminnan vuonna 2010. Vuonna 2013 YIT jakautui kahdeksi 

pörssiyhtiöksi. Caverion Oyj:n toimiala oli kiinteistöpalvelut ja YIT:n päätoimialana pysyi 

rakentamispalvelut, jota kehitettiin edelleen. [6.] 

Lemminkäinen oli 1910 perustettu asfalttiosakeyhtiö. Toiminta perustui vedeneristys-, 

bitumi- ja betonituotetöihin. Vuonna 1920 Lemminkäinen aloitti kattohuopatuotannon. 

Vuonna 1930 ensimmäiset maantieosuudet saavat kestopäällysteen. Lemminkäisestä 

tulee Suomen suurin tieurakoitsija 1960-luvun lopussa. Vuonna 1975 alkoi voimakas 

kasvu, kun Lemminkäinen osti rakennusliike Oy Alfredin A. Palmberg Ab:n - tämän 

myötä ovet aukesivat vientiin. Lemminkäisen toiminta laajeni asuntorakentamiseen 

vuonna 1984 Suomessa. Lemminkäinen listautui pörssiin vuonna 1989 ja 1994 vuonna 

toimintaa oli jo 11 maassa. Liikevaihdosta yli puolet tuli ulkomaan toiminnasta. Lem-

minkäinen oli Pohjoismaiden toiseksi suurin asfalttiurakoitsija vuonna 2000 ja laajensi 

samaan aikaan palveluvalikoimaa talotekniikkaan. [6.] 

YIT ja Lemminkäinen yhdistyivät 2018 vuoden alussa. Yhtiöiden liikevaihdoksi arvoitiin 

3,4 miljardia euroa ja henkilöstömääräksi noin 10 000 työntekijää 11 eri maassa. YIT 
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on suurin suomalainen ja merkittävä pohjoiseurooppalainen rakennusyhtiö. YIT Teolli-

suus Oy perustettiin 2019 heinäkuussa. Siihen siirtyi Päällystysyksikkö, Kiviainesyksik-

kö ja Betonikiviurakointi. [6.] 

1.2 Helsingin seudun ympäristöpalvelut esittely 

HSY eli Helsingin seudun ympäristöpalvelut on kuntayhtymä, joka aloitti toimintansa 

vuoden 2010 alussa. HSY tuottaa vesihuollon ja jätehuollon palveluja. HSY seuraa 

myös seutu- ja ympäristötietoa ilmanlaadusta, ilmastonmuutoksesta ja asumisesta. 

Kuntayhtymän perustaja- ja jäsenkunnat ovat Espoo, Helsinki, Kauniainen ja Vantaa.  

Henkilöstöä HSY:llä on noin 750. [2.] 

HSY vastaa pääkaupunkiseudun ja Kirkkonummen jätehuollosta. Se järjestää yli mil-

joonalle asukkaalle ja noin 50 000 yritykselle jätehuollon. HSY:n vastuulla on lasin, 

metallin, kartongin, muovipakkausten, sekajätteen, biojätteen sekä vaarallisen jätteen 

keräys ja kuljettaminen. Kotitalouksissa syntyvästä jätteestä 45% kierrätetään. Sekajä-

te hyödynnetään energiaksi jätevoimalassa. HSY tarjoaa myös jäteneuvontaa muun 

muassa lajittelusta ja jätteen vähentämisestä alueen kotitalouksille ja julkisille toimijoil-

le. HSY:lle kuuluu myös vesi- ja sähköhuolto. [2.] 

1.3 Urakan esittely 

Urakan tilaajana ja rakennuttajana toimii HSY Helsingin seudun ympäristöpalvelut-

kuntayhtymä, vesihuolto, verkko-osasto ja urakoitsijana YIT Teollisuus Oy. Urakkamuo-

to on kokonaisurakka ja maksuperusteena ovat urakkasopimuksen perusteella määräy-

tyvät yksikköhinnat ja urakkaohjelmassa esitetyllä tavalla mitatut työmäärät. Urakassa 

noudatetaan käännettyä arvonlisäverovelvollisuutta. Tilaaja rakentamispalvelujen osta-

jana kuuluu käännetyn arvonlisäveromenettelyn piiriin (ALV 8c §). Rakennuskohteena 

ovat HSY:n kaivantojen päällystys- ja viimeistelytyöt. Urakka kattaa alueellisesti edellä 

mainitut työt Helsingin, Espoon, Kauniaisen ja Vantaan alueella.  

HSY:llä on noin 25 työnjohtajaa, jotka tilaavat työt kohteittain sähköpostilla sitä mukaa, 

kun kaivuutarpeita syntyy. Kaivuu ja korjaustarve voi olla esimerkiksi rikkoutunut vesi-

putki, reikä päällysteessä tai muu vastaava. Sähköpostitilauksessa on mukana työkoh-

teesta kartta, jossa esitetään kaivualueen rajaus ja kohteen kansistot. Päällystettävä 

alue määräytyy alueiden käytöstä ja valvonnasta vastaavan viranomaisen määräysten 
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mukaisesti niin, että esimerkiksi leikkaukset tehdään kokonaisten ajokaistojen mukai-

sesti.   

HSY korjaa ja/tai kunnostaa vesiputkia, jonka jälkeen kaivannot täytetään alueen ka-

dunpitäjän eli kaivuuluvan myöntäjän ohjeiden mukaan. Katualueilla katurakenteet on 

palautettava katuluokkaa vastaavalle tasolle. Urakoitsijan vastuulle jää pohjienteko, 

kivityöt, päällystys ja viimeistelytyöt kuten ajoratamaalaukset. Urakoitsija ilmoittaa tilaa-

jalle mahdolliset aliurakoitsijat, joista tilaaja hyväksyy tietyt aliurakoitsijat. Urakoitsija voi 

antaa työn tai osan töistä hyväksytyille aliurakoitsijoille. Vastuu töiden suorittamisesta 

on urakoitsijalla, vaikka toteutus on aliurakoitsijalla. Aliurakoitsijoilla ei ole lupaa palkata 

omia aliurakoitsijoita töihin. Molempia, urakoitsijaa kuin aliurakoitsijaa, koskevat kaikki 

samat säädökset.  

Urakoitsijalla on vastuu työnaikaisista liikennejärjestelyistä. Liikennejärjestelyt tehdään 

kyseessä olevan kaupungin voimassaolevien ohjeiden ja tilaajan tilapäisistä liikennejär-

jestelyistä annetun ohjeen mukaisesti. Mikäli urakan suorittamisen vuoksi on työalueel-

ta poistettava ajoneuvoja, urakoitsija tilaa siirtoinformaatiotaulut tilaajan hyväksyminä. 

Alun perin tilaajan vastuulla oli tilata siirtoinformaatiotaulut, mutta tulimme tilaajan 

kanssa siihen tulokseen, että on helpompi urakoitsijan itse tilata taulut ja hyväksyttää 

tilaukset tilaajalta. Erityiskohteiden osalta, tavanomaista suurempi työ, liikennejärjeste-

lyjen (esimerkiksi kiertotiet, bussireittien järjestelyt, pitempiaikaiset sulkemiset ja yksi-

suuntaistamiset) suunnitelmista on vastuussa HSY, joka hankkii niihin luvat ja sopii 

toteuttajan. 

Kaikilla käytetyistä asfalttimassoista, käytetyistä sideaineista ja kiviaineksilla tulee olla 

CE-merkintä. Jokainen massakuorma punnitaan urakoitsijan toimesta ja kustannuksel-

la. Asfalttipäällysteiden yksikköhintaan kuuluu massan valmistus. Massan valmistuk-

seen kuuluu kaikkien raaka-aineiden hankinnat, kuljetukset työmaalle, levitystyö ja tii-

vistystyö täysin valmiiksi päällysteeksi. Lisäksi hintaan sisältyy käytettyjen materiaalien 

ja työtuloksen laadun toteamiseksi tarvittavat mittaukset ja kokeet. Uusioasfaltointitöi-

den yksikköhinta sisältää samat osatekijät kuin asfalttipäällysteiden yksikköhinta. Yk-

sikköhinta määräytyy AB-massoille arvolla RC50, josta 50% on vanhan asfaltin osuus 

massasta ja ABK-massalle arvolla RC70, josta 70% on vanhan asfaltin osuus massas-

ta.  
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Urakoitsija on velvollinen vastaanottamaan koneasemalleen tilaajan toimittamat van-

han asfaltin palat sekä urakoitsijan tekemien pohjatöiden yhteydessä poistetut asfaltin 

palat ja kylmämassat tai murskeet sekä jyrsintärouheen. Luonnonreunakivet, nupu- ja 

noppakivet tai muut vastaavat eivät kuulu urakoitsijalle, vaan ovat kadunpitäjän tai alu-

een omistajan omaisuutta. Vanhat kansistot urakoitsija toimittaa joko suoraan HSY:n 

osoittamalle metalliromun vastaanottajalle HSY:lle tilitettäviksi tai Ilmalaan HSY:n me-

talliromulavalle. Erikseen sovittaessa on mahdollista järjestää metalliromulava urakoit-

sijan osoittamaan paikkaan esimerkiksi urakoitsijan koneasemalle. Kansistoista saatu 

vastaanottokirja/rahtikirja toimitetaan tilaajalle. Ehjiä vanhoja kansistoja tulee varata 

kunnossapitotöitä varten tilaajan osoittamaan paikkaan.  

Urakkaan kuuluvat tässä mainitut alusta- ja esityöt sekä erikoistyöt, jotka eivät sisälly 

päällysteen yksikköhintoihin, vaan ne suoritetaan omilla sopimuksen mukaisilla yksik-

köhinnoilla. HSY:n kaivuryhmä täyttää ja tiivistää kaivannon työnsä päätteeksi pintaan 

asti ja päällystää kaivannon tilapäisesti joko kylmämassalla, murskeella tai kivituhkalla. 

Mikäli kaivanto ei ole pintaan asti täytetty, kantavan kerroksen tasausmurskekerroksen 

tekee urakoitsija antamillaan yksikköhinnoilla. Urakoitsija kuorii tilapäisen päällysteker-

roksen pois ja tasaa, tiivistää sekä muotoilee alustan ympäröivän asfaltin tai suunnitel-

man mukaiseen korkeuteen sekä leikkaa työsaumat. Urakkaan kuuluu luonnonkivisten 

reunatukien oikaisutyöt. Tähän kuuluu ajoradan puolelle mahdollisesti syntyneen kai-

vuu-uran täyttö murskeella tai asfalttimassalla tarvittaessa. Urakkaan kuuluu kaivojen 

kansien ja sulkujen säätö lopulliseen korkeuteen ja kaltevuuteen korotusrenkaita käyt-

täen tai kelluvia kansistoja säätäen sekä lähtösaumojen teko. Kaikki kuluneet, kolisevat 

tai rikkoutuneet kansistot vaihdetaan uusiin kelluviin kansistoihin. Vanhaa päällystettä 

korkeammalla oleva kansisto madalletaan oikeaan korkeuteen. Kansistojen nostossa 

mahdollisesti tarvittavat korotusrenkaat on sisällytettävä kansistojen säädön/vaihdon 

yksikköhintoihin.  

Talvitöissä pääsääntöisesti kaikki ajoradalla sijaitsevat kaivannot päällystetään pintaan 

asti AB11-16 tai ABK22-31 massalla. Keväällä kohteet jyrsitään ja päällystetään joko 

KBVA11-16, AB11-16 tai SMA 16 massalla kadunpitäjän määräysten mukaisesti. Mikäli 

päällyste menee jyrsittäessä puhki, massan ohuuden takia, on urakoitsijan paikattava 

syntynyt reikä ja HSY maksaa paikkaustyön. Tilaaja on korvausvelvollinen, jos näky-

mättömissä oleva kansirakenne rikkoo urakoitsijan kalustoa eikä kansirakenteen sijainti 

ole ollut urakoitsijan tiedossa esimerkiksi tilauksen yhteydessä toimitetussa kartassa. 

Urakoitsija taas on vahingonkorvausvelvollinen, jos taas kannen sijainti on urakoitsijan 
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tiedossa ja vahinkoja syntyy jyrsinnän vuoksi kansirakenteelle. Urakoitsijalla on viikko 

aikaa päällystää kohde, kun kohde on jyrsitty tai pohjat on tehty. 

Työmaa alueella ja sen läheisyydessä olevat rakenteet ja laitteet (liikenteenohjaus-, 

valaistus- yms. laitteet sekä kalusteet, varusteet ja rakenteet) tulee tarvittaessa suojata 

tilaajan antamien ohjeiden mukaisesti tai järjestää töiden suoritus siten, että vahingon-

vaaraa ei synny. Urakoitsija on vahingonkorvausvelvollinen, jos urakoitsija vaurioittaa 

säilyviksi tarkoitettuja katualueen puita (oksa- tai kuorivaurio). Jos katupuu joudutaan 

uusimaan, peritään uusimiskustannus urakoitsijalta. Katualueen ulkopuolella olevan 

alueen vaurioituneen puuston korvaukset urakoitsija sopii puuston omistajan kanssa.  

Betoni- ja luonnonkiveystyöt suoritetaan joko urakoitsijan tai tilaajan materiaalista ja 

sen asennuksesta urakoitsija antaa erillisen yksikköhinnan asennusmateriaaleineen 

(asennushiekka, saumahiekka). Urakoitsijan materiaalista HSY maksaa materiaalin 

hankintahinnan +12%. 

Urakoitsija palauttaa kaivutyön aikana poistuneet ajoratamerkinnät, kuten suojatiet, 

kaistanuolet tai kaistaviivat, alueidenkäytön valvojan määräysten mukaisesti. Merkin-

nän palauttamisesta tilaaja ilmoittaa kohteen tilauksessa. 

Tilaaja hakee kaivutyötä aloittaessa kaivuluvan kohteeseen ja ilmoittaa urakoitsijalle 

päällystetilauksessa, mihin mennessä kohteen tulee olla täysin valmis päällysteen osal-

ta. Jos kohteessa on vihertöitä, jotka voidaan tehdä vasta päällystystyön jälkeen, ilmoit-

taa päällysteurakoitsija viipymättä HSY:lle, kun kohde on heidän osaltaan valmis ja 

vihertyöt tehtävissä.  
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2 Tietojärjestelmät työmaiden käytössä 

YIT:n päällystysyksikön tietojärjestelmillä on pitkä historia. Niiden kehitys alkoi Lem-

minkäisen ajalla vuonna 1984. Ohjelmointikielten ja laitteiden kehityksen myötä järjes-

telmät ovat kehittyneet ja tulleet luonnolliseksi osaksi työnjohdon päivittäisiä rutiineja. 

Liitteessä 1 pääpiirteittäin kuvaus Päällystyksen työmaatason tietojärjestelmistä. 

2.1 Tarjouslaskenta PATA 

Kaikki Päällystyksen tekemät tarjoukset tuotetaan PATA- tarjouslaskennalla. Tarjous-

laskenta ohjelmaa käyttävät pääsääntöisesti paikkakuntakohtaiset alue- ja myyntipääl-

liköt. Näitä Päällystyksen paikkakuntia on 25 kappaletta – siis kaupunkeja, joissa Pääl-

lystyksellä on asfalttitehdas, levityskalusto ja -henkilöstö, työnjohto ja konttoritoiminnot.  

Alue- ja myyntipäälliköt hinnoittelevat asiakkaalta saadun tarjouspyynnön mukaisesti 

mahdollisimman tarkalle tasolle kaikki tarvittavat massat ja työtavat. Yli 10 000 €:n tar-

jouksissa kateasetantaan osallistuu myös Suomen myyntijohtaja. Hinnoittelun loppu-

tuotteena on asiakkaalle lähtevä tarjous. Kuvissa 1, 2 ja kolme esitellään PATA:ssa 

ylläpidettäviä tietoja asiakkaista ja työmaista. 

 

Kuva 1. Tarjouksien otsikkotiedot. 
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Kuva 2. Tarjouksien tuoteryhmät. 

 

Kuva 3. Tarjouksen kustannustekijät. 

Tarjoustiedot siirtyvät viikoittain automaattisesti YIT konsernin ja Päällystyksen johdon 

Sales Funnel -järjestelmään, josta konsernin ylin johto näkee mm. avoimet, saadut ja 

menetetyt urakat, alueellisen kateasetannan ja arvion kilpailijoiden saamista urakoista.   

2.2 Työmaaseuranta PATS 

Kun asiakas tilaa työn Pata:lla tehdyllä tarjouksella, se siirretään kaikkine tietoineen 

Pats työmaaseurantajärjestelmään omalle yksilöidylle työnumerolleen ja samalla työ-

numerolle nimetään vastuullinen työnjohtaja. Työnumeron tavoitteeksi syntyy Pata:n 

mukaisesti kaikki urakkaan liittyvät asfalttimassa-, palkka-, materiaali, aliurakka- ja 
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muut kulut. Patsissa kohdennetaan kulut Pata järjestelmästä saadun jaottelun mukai-

sesti, esimerkiksi pohjatyöt jne. Patsista seurataan työmaan kannattavuutta, materiaa-

limenekkejä, kertyneet palkka yms. kulut – kuin myös laskutetut työt ja laskuttamatto-

mat työkohteittain. Kuvassa 4 HSY projektiin tehdyt ja laskutetut työt. 

 

Kuva 4. Pats, HSY projektin tuoteryhmät ja niiden menekit. 

Työnaikaista Patsia ylläpitävät tuotantokoordinaattorit, perämiehet ja työnjohto. Tuotan-

tokoordinaattorit kirjaavat aliurakoitsijoiden kulut paperisilta päivälistoilta. Liitteissä 2 ja 

3 aliurakoitsijoiden päivälistat. Perämiehet tekevät Rimbula järjestelmään (kuva 5) säh-

köisiä päivälistoja, joihin ensin siirretään Pats:ta työmaan perustiedot ja Perämiehet 

päivittäin lähettävät Rimbulasta päivittäin toteutuneet työmiesten tunnit, materiaalit, 

kuljetukset ja palkat. Pats:ta työnjohdolla ja johdolla on mahdollista seurata työnumero-

kohtaista kannattavuutta päivittäin. 

2.3 Työmaatiedot RIMBULA ja päivälistat 

Rimbula on YIT Teollisuus OY Päällystyksenkäytössä oleva työmaaraportointi työväli-

ne. Sitä käyttää keskitetysti työryhmän yksi henkilö, pääsääntöisesti perämies, kannet-

tavalla tietokoneella ja sitä kautta kaikki työmaalle menneet kulut siirtyvät automaatti-

sesti Patsissa olevien työnumeroiden alle. Perämiehet saavat jokaisesta asfalttikuor-

masta punnitustositteen, jotka he vievät Rimbulan kautta Patsiin. Rimbulan kautta tule-

vat myös työntekijöiden tunnit ja palkat. 

Perämiehet lisäävät infokenttään työmaan tiedot kuten neliöt, kaivojen säädöt, liimaki-

vien määrät ja mahdolliset häiriötekijät kuten konerikot. Tätä kautta työnjohto näkee 

mm. laskutusvaiheessa tarvittavia tietoja työmaasta. Kuvassa 5 esitetään Rimbulasta 

saatavia tietoja kohteista. 
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Kuva 5. Perämiehen tekemä päivälista Rimbulaan. 

Paperisia päivälistoja (liitteet 2 ja 3) täyttää YIT:n käyttämät aliurakoitsijat – HSY pro-

jektissa mm. pohjaporukka. Työnjohtajat keräävät päivälistat päivittäin, kun käyvät 

työmailla. Päivälistat toimitetaan tuotantokoordinaattoreille, jotka kohdistavat työmaalle 

menneet kulut Patsiin ja samalla saadaan ennakkotieto aliurakoitsijalta tulevista osto-

laskuista. Listat arkistoidaan päiväjärjestyksessä omille työnumeroille kansioon. Kun 

kohde saadaan valmiiksi työnjohtajat katsovat arkistoiduista päivälistoista tiedot mitta-

pöytäkirjoihin. 

2.4 Palkat HAPSU 

Työnumerokohtaiset palkkatapahtumat siirtyvät päivittäin Rimbulasta työmaatapahtu-

maksi Patsiin ja myöskin Päällystyksen työntekijöiden palkkajärjestelmään Hapsuun. 

Työnjohdon vastuulla on tarkistaa syntyneet palkkatapahtumat viikoittain, jonka jälkeen 

tuotantokoordinaattorit siirtävät tapahtumat maksatukseen. Kuvassa 6 ja 7 Hapsussa 

työmaan tapahtumat, jotka siirtyvät kuluina Patsiin. 
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Kuva 6. Hapsu työryhmien palkka laskelma. 

 

Kuva 7. Hapsu – henkilön palkkatapahtumat valitulla ajalla. 

2.5 Laskutus / Mittapöytäkirja 

Osaksi Pats:ia on järjestelmään toteutettu ns. Mittapöytäkirja -toiminto, mm. helpotta-

maan työnumeron/työnjohdon laskutustoimenpiteitä. Toiminnolle annetaan työnume-

roittain päivämäärä väli, jolloin järjestelmä antaa automaattisesti ehdotuksen kaikista 

Patsiin kirjatuista laskutettavista työvaiheista ja materiaaleista. Toiminto on erinomai-

nen, koska työmailla on monta työvaihetta kuten pohja-, kivi-, jyrsin-, valu-, asfalttityö-

ryhmä ja tiemerkintä. Kun kirjaukset ovat kaikilta osiltaan oikein, syntyy asiakkaalle 
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täydellinen lasku helposti ja nopeasti. Hyväksyttäessä mittapöytäkirja kohdistaa lasku-

tuksen tuote- tai tuoteryhmätasolle. Liitteessä 4 on Patsista tulostettavissa oleva Excel-

pohjainen mittapöytäkirja asiakkaille.  

 

Kuva 8. Pats mittapöytäkirja - laskutusmäärien kohdentaminen laskutettaville tuotteille. 

 

Kuvassa 8 on Patsissa tehty mittapöytäkirja ja päivän aikana kohdistetut kulut suoraan 

mittapöytäkirjaan. Patsissa saatu mittapöytäkirja ei erittele materiaaleja työkohteittain, 

vaan se tehdään manuaalisesti. Jokainen kohde tulee eritellä, jotta HSY pystyy näke-

mään mihin kohteisiin kutakin materiaalia on mennyt. 

HSY tilaajana on vaatinut, että urakoitsija käyttää heidän omaa tilauslomaket-

ta/mittapöytäkirjaa (liite 5 HSY:n tilauslomake ja Excel-mittapöytäkirja), joka soveltuu 

heidän laskujen hyväksymiskäytäntöihin. HSY:n mittapöytäkirja viedään asfalttitosittei-

den kanssa hyväksyttäväksi HSY:n edustajalle, jonka jälkeen on lupa laskuttaa kohtei-

ta. Tämä aiheuttaa urakoitsijan työnjohdolle turhaa päällekkäistä työtä, aikahukkaa ja 

tietysti myös laskutusviivettä. 
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2.6 Johdon tietopankki / PIHAMIS 

Pihamis on Pats järjestelmän merkittävä osa. Sieltä yrityksen johto voi seurata talou-

dellisia tunnuslukuja sekä tuotannon määrätietoja paikkakuntakohtaisesti ja yhteensä 

tasolla. Pihamis tuottaa automaattisesti aineiston myös kuukausittaisiin- ja vuositilin-

päätöksiin ns. jaksotusten osalta: työmaakohtaiset laskuttamattomat työt, saapumatto-

mat kululaskut, takuutyövaraukset, varastoarvot jne. Tarkastuksen vastuu on työnjoh-

dolla, aluepäälliköillä ja yksikön controllereilla. 

2.7 Autori 

Autori on YIT:n käytössä projektitietojärjestelmänä. Projektitietojärjestelmän, eli raken-

nushankkeen osapuolien yhteiskäytössä oleva järjestelmän, avulla kohteita hallitaan ja 

jaetaan tietoa [7]. Autori tarjoaa teiden ja katujen kunnossapidossa tehokkaat työkalut 

sekä konsulteille ja urakoitsijoille että palveluntuottajille ja viranomaisille. Autori tarjoaa 

toimialakohtaiset kunnossapidon osapuolien vaatimat ominaisuudet teiden ja katujen 

omaisuuden- ja kunnonhallintaan, toimenpiteiden suunnitteluun, työnohjaukseen, kun-

nossapidon valvontaan ja toteutumisen raportointiin. 
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Edellä mainituista järjestelmistä poiketen Autori on ulkopuolinen kaupallinen tuote ja 

sinne on esimerkiksi HSY projektissa pääsy tilaajalla, urakoitsijalla ja projektin työnteki-

jöillä. YIT:n työnjohtaja tekee jokaisesta tilatusta kohteesta Autoriin kortin, jotka helpot-

tavat viikko suunnitelmien laatimisessa ja töiden toteutuksessa. Kuvassa 9 tietokoneel-

la oleva Autori-pohja, josta näkee kohteiden sijainnit ja tilat. 

 

Kuva 9. Office Autori, jonne näkymä tietokoneella ja valitun työmaan kortti. 

Autorissa käytetään eri värikoodeja työkohteen tilasta riippuen ja niitä muokkaavat ali-

urakoitsijat, YIT:n työntekijät ja YIT:n työnjohto. Autorista työntekijät näkevät tarvittavia 

materiaaleja kohteisiin ja missä kohteet sijaitsevat. Kun kohteet tulevat valmiiksi ne 

siirretään arkistoon, mistä ne ovat löydettävissä ja mistä ne pystytään siirtämään takai-

sin, jos on tarvetta.  Kuvassa 10 paikkauskorttien tilat ja liitteessä 6 värien selitteet.                                                        

 

Kuva 10. HSY projektin värikoodit, selitteet liitteessä 6. 
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Kuva 11. Web Autori, joka näkyy työntekijöille työmaalla puhelimella tai padillä 

 

Kuvassa 11 web autori, joka toimii puhelimissa työmaalla. HSY projektissa Autorin 

käyttö on ollut ehdoton ja ilman sitä kohteiden hallinta ja paikannus olisi ollut vaikeaa. 

Autorin käytön tulisi olla aktiivisempaa - tällä hetkellä YIT:n työnjohtaja tekee suurim-

man osan merkinnöistä Autoriin. Työntekijöillä välillä unohtuu Autorin käyttö ja sen yl-

läpito, koska perämiehen kuitenkin pitää täyttää päivälistoja ja Rimbuloita. Autorista on 

mahdollista tuottaa mittapöytäkirja suoraan toteutuneista töistä, mutta tämä vaatisi 

työnjohdolle, perämiehelle ja tilaajapuolelle kattavan koulutuksen. Autori tulisi myös 

integroida muihin Päällystyksen tietojärjestelmiin, jotta työmaaseuranta, palkanlaskenta 

ja laskutus automatisoituisi. Autori on toistaiseksi päätetty pitää nykyisessä tiedonväli-

tystehtävässä, mutta tilaajapuolen ja YIT:n työntekijöiden olisi hyvä olla sen käytön 

suhteen aktiivisempia. 
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3 Urakan toteutus 2019 

 

Tässä luvussa käsitellään Teollisuus Oy:n ja HSY:n välistä urakkaa, liittyen kaivantojen 

päällystys- ja viimeistelytöihin. Luvussa käydään läpi kuinka urakan toteutus on tehty 

asfalttikaudella 2019.  

3.1 YIT Teollisuus Oy: Projektin HSY toteutusorganisaatio ja vastuut 

HSY projekti toteutetaan YIT Teollisuus Oy:n Päällystysyksikön ”Helsinki ja lähikunnat” 

tulosyksikössä, jota johtaa aluepäällikkö. Suomen Päällystysyksikön liikevaihtoennuste 

vuodelle 2019 on noin 250 miljoonaa euroa. ”Helsinki ja lähikunnat” tulosyksikön liike-

vaihto vuosittain on 15-20 miljoonaa euroa. ”Helsinki ja lähikunnat” tulosyksikössä 

työskentelee n. 20 toimihenkilöä ja työkaudella n. 80 työtekijää.  Kuvassa 12 on esitetty 

toteutusorganisaatio YIT Teollisuus Oy:n osalta sekä vastuiden jako.  

 

Kuva 12. Toteutusorganisaatio ja vastuut. 

 

3.2 Yhteistyö asiakkaan kanssa 

 

Yhteistyö HSY:n kanssa on toiminut osiltaan hyvin, osiltaan tyydyttävästi. Pääsääntöi-

sesti HSY lähettää urakoitsijalle sähköpostilla kohteen tiedot, mihin on liitettynä koh-

teesta kartta ja tilauslomake. Kartta on esitetty kuvassa 13.  Tilauslomakkeessa on 

lisätty infoa huomio -kenttään, jos kohteessa on joitakin erityisiä tarpeita (liite 5). Alku-

kesällä, kun kohde valmistui, tehtiin vain HSY:n mittapöytäkirjan, missä oli tieto koh-
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teen valmistumisesta ja mahdollisista lisätöistä. Nyt toimitaan niin, että kohteen valmis-

tuessa vastataan alkuperäiseen tilaussähköpostiin, että kohde on valmis ja informoi-

daan mahdollisista lisätöistä, jotka kuuluvat HSY:lle. Tämän lisäksi toimitetaan mitta-

pöytäkirjan käsin hyväksyttäväksi HSY:lle.  

 

 

Kuva 13. Tilauksen mukana tuleva kartta  

Kohteiden valmistumisesta ilmoittaminen on tärkeää, jotta kaivuuluvat voi päättää ja 

HSY pystyy kaupungille ilmoittamaan kohteen valmistumisesta. HSY:llä on myös mah-

dollisuus seurata Autorista reaaliaikaisesti kohteen tilannetta.  

 

 

Kuva 14. HSY projektin tiedon siirto/jakaminen. 
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Kuvassa 14 on kuvattu HSY projektin tiedon eteneminen. Urakan alussa sähköpostiti-

laukset olivat HSY:n mestareilla erilaisia ja osasta saattoi puuttua joko tilauslomake tai 

kartta. Nykyään tilaukset ovat pääsääntöisesti samankaltaisia ja helppolukuisia. Tule-

vaisuudessa kohteet tulisi kirjata alueittain yhteiseen Excel- taulukkoon, koska se aut-

taisi urakoitsijaa suunnittelemaan työmaat järkevämmin. Taulukkoon tulisi myös merki-

tä kohteen osoite, tilaaja, kiireellisyys ja kaivuuluvan päättymisen päivämäärä. Kun 

kohde saataisiin valmiiksi YIT Teollisuus Oy:n edustaja pääsisi merkkaamaan kysei-

seen Excel- taulukkoon valmistumisen päivämäärän ja mahdolliset lisätyöt. Excel-

taulukon tulisi toimia reaaliajassa ja sitä tulisi päästä muokkaamaan ennalta nimetyt 

HSY:n mestarit ja YIT:n edustaja, siis työnjohtaja. Lisäksi päivitettäisiin jo käytössä 

oleva tilauslomake ja kartta sekä työn tultua valmiiksi ilmoitettaisiin heti sähköpostitse. 

3.3 Resurssit 

Seuraavassa osioissa esitellään YIT Teollisuus Oy:n resursseja kaluston, työntekijöi-

den sekä aliurakoitsijoiden osalta. Erityisesti perehdytään HSY:n projektissa toimiviin 

ryhmiin ja niiden tarpeisiin työmailla. 

3.3.1 Sammonmäen asfalttiasema 

Sammonmäen asfalttiasema on pohjoismaiden suurin asfalttitehdas. Sammonmäen 

asfalttitehdas tuottaa kaikki YIT:n pääkaupunkiseudun, lähikuntien ja ELY-töiden asfal-

tit. Samalla se ottaa vastaan kuorittuja asfaltin kappaleita sekä jyrsinrouheita ja uusio-

käyttää niitä. Sammonmäen alueella säilytetään YIT asfaltointikalustoa ja sietä löytyy 

myös kaluston korjaamo.  

3.3.2 Pohjatyöt 

Pääkaupunkiseudulla ja sen lähikunnissa YIT Teollisuus Oy:llä ei ole omia pohjanteko-

porukoita tai -kalustoa vaan ne työt teetätetään pitkäaikaisilla aliurakoitsijoilla. Junno-

nen on määritellyt aliurakoitsijan ulkopuoliseksi toimittajaksi, jolta ostetaan tietty palvelu 

[5].  

Tällä alueella YIT:llä on neljä aliurakointiryhmää, joilla on kaivinkone, kaksi ryhmää 

mehumaijoja ja viisi ryhmää, joilla on höylät ja bobcatit. Aliurakoitsijoiden avulla YIT:llä 

on mahdollista tehdä pieniä yksityisiä pihaprojekteja ja suuria kunnallisia projekteja.  
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HSY projektiin on nimetty yksi kaivinkoneryhmä, joka pääsääntöisesti tekee HSY:n 

kohteita. Ryhmässä on kaksi työntekijää: kaivinkonekuski ja kuorma-autokuski. Kalus-

toon kuuluu kaivinkone, jyrä, kuorma-auto ja lavetti. 

3.3.3 Asfaltointi 

YIT Teollisuus Oy:llä on pääkaupunkiseudulla ja sen lähikunnissa seitsemän asfaltointi-

ryhmää. Ryhmien koot ovat suunniteltu isoihin töihin ja pieniin töihin. Isoissa asfaltoin-

tiporukoissa on seitsemästä kymmeneen työntekijää ja pienissä porukoissa kolmesta 

viiteen työntekijää. 

YIT Teollisuus Oy:n asfaltointikalusto on Suomen kattavin. YIT:ltä löytyy kalustoa pääl-

lystää pienistä yksityisistä pihoista suuriin ELY kohteisiin.  

HSY:n projektissa kohteet ovat pieniä, jonka takia asfaltointiryhmään kuuluu kuorma-

autokuski ja kolme työntekijää: perämies, levittäjä-/jyräkuski ja kolaaja/lapioija. 

Kalustoon kuluu huoltoauto, peräkärry, levittäjä, jyrä, kuorma-auto ja lavetti. Huoltoau-

tossa kuljetetaan polttoaine-, vesisäiliön ja kaasupullojen lisäksi käsityökalut. Käsityö-

kaluihin kuuluvat lapiot, kolat, asfalttisaha, asfalttivasara ja tärylätkä. Kohteisiin mene-

vät materiaalit kuten liimakivet kuljetetaan myös huoltoautossa. Peräkärryssä säilyte-

tään liimasäiliötä ja liimaushiekkaa, sekä kuljetetaan myös tietyömerkkejä.  

Tässä projektissa kolmen työntekijän porukka on toiminut loistavasti ja olemme suoriu-

tuneet pääsääntöisesti kaikista töistä. Suurimmissa kohteissa on mahdollista käyttää 

yksikön isojakin asfalttiporukoita, mutta näitä kohteita on tämän kauden aikana ollut 

vain muutama.  

3.3.4 Jyrsintä  

Jyrsinryhmiä pääkaupunkiseudulla ja sen lähikunnissa on pääsääntöisesti kolme pien-

ten kohteiden jyrsimiä ja kolme isojen kohteiden jyrsimiä. Jyrsimet ja niiden ryhmät 

kuitenkin kiertelevät ympäri Suomea työtilausten mukaan. 

HSY:n projektissa kohteet ovat pieniä eikä niissä juuri isoja jyrsimiä tarvitse. Pieneen 

jyrsintäporukkaan kuuluu kolme työntekijää. Jyrsimen kuski (pääsääntöisesti toimii 
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ryhmän perämiehenä), harjakoneen kuljettaja ja kuorma-autokuski. Jyrsinporukan ka-

lustoon kuuluu jyrsin, harjakone, kuorma-auto ja lavetti. 

3.3.5 Valuasfaltti 

YIT Teollisuus Oy:llä on Suomessa kaksi valuasfalttiryhmää, jotka tekevät kohteita ym-

päri Suomea. YIT:n kalustolla valuasfaltin käyttökohteet ovat moninaiset tie-, katu- ja 

siltapäällysteistä altaiden ja kenttien päällysteisiin. 

HSY:n projektissa valuasfalttiryhmään kuuluu neljä työntekijää ja yksi kuorma-

autokuski. Porukassa toimii yksi työntekijä perämiehenä. Kalustoon kuluu valuasfaltille 

suunniteltu kuorma-auto, huoltoauto, valupalkki, jyrä ja käsityökalut. Pienimissä koh-

teissa työkaluina käytetään käsityökaluja kuten valukärryä, kolaa ja tärylätkää. Suu-

remmissa kohteissa käytetään valupalkkia, joka on valuasfaltille suunniteltu levittäjä.  

3.3.6 Betoni ja luonnonkivi asennukset HSY projektissa 

Useissa HSY projektin kohteessa tulee tehtäväksi myös Betoni- ja luonnonkiviasen-

nukset. YIT Teollisuus Oy:llä on oma asennusyksikkö näille tuotteille. HSY:n työkoh-

teissa on sovittu, että toimitaan siten että projektin työnjohto teettää itse Betoni- ja 

luonnonkiviasennukset aliurakoitsijalla.  

3.4 Työturvallisuus 

YIT Teollisuus Oy:lle on ensiarvoista, että jokainen työntekijä ja toimihenkilö pääse 

terveenä iltaisin töistä kotiin. Työturvallisuutta seurataan päivittäin ja on jokaisen vas-

tuulla ilmoittaa vaarallisista työkoneista, työvälineistä tai työtavoista. (Liite 8 YIT Työ-

turvallisuusperiaatteet ja Liite 9 Päällystystyön turvallisuussuunnitelma). Lähtökohtana 

on työturvallisuuden valvonta ja suunnittelu. Perustana on rakennustyön lait ja asetuk-

set, mutta lisäksi YIT omat työturvallisuussäännöt. [5] HSY vaatii, että työ on suunnitel-

tava niin, ettei liikenteelle tai työntekijöille aiheudu vaaraa [1]. 

Tälle vuodelle YIT Teollisuus Oy on ottanut käyttöön Congrid-nimisen puhelinsovelluk-

sen, johon merkitään turvallisuushavaintoja työmailta. Congridin havainnot voivat olla 

vaarallisia tilanteita tai hyviä toiminta tapoja. Tilanteesta otetaan kuva ja selitetään 

muutamalla lauseella mitä tilanteessa on käynyt tai miten toimittu. Näin voimme ennal-
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ta ehkäistä vastaavia vaaratilanteita ja myöskin oppia työmailla tehdyistä työtapatumia 

ehkäisevistä hyvistä toimintatavoista ja huomioista. 

HSY projektissa työturvallisuus on ensiarvoisen tärkeää myös siksi, että sekä pohja- 

että asfalttiryhmä on lukumääräisesti poikkeuksellisen pieni. Yhdenkin miehen sairas-

lomapäivä lamauttaa työt. 

Viikkopalavereissa käydään aina kohteiden lisäksi läpi työturvallisuutta. Joka viikko 

täytettään Asfalttimittari, jonka avulla tarkastetaan koneiden ja henkilökohtaisten varus-

teiden kunto. Lopuksi työnjohtaja ja perämies kuittaavat Asfalttimittarin ja tehdään yh-

dessä tarvittavat parannukset tai korjaavat toimenpiteet. 

Kohteiden turvallisuudesta vastaa urakoitsija. YIT huolehtii, että kohteissa on tietyö-

merkit ennen kuin työt aloitetaan. Pääsääntöisesti pohjaporukka vie merkit työmaalle ja 

asfalttiporukka poimii merkit mukaan, kun kohde on valmis. Suuremmissa kohteissa 

tilaaja on vastuussa mahdollisista kiertoteistä ja niiden ilmoittamisesta, mutta vielä sel-

laisia kohteita ei ole ollut. 

3.5 Töiden suunnittelu 

Töiden suunnittelu, valvonta ja ohjaus, eli aikataulusuunnittelu, on keskeinen osa pro-

jektin johtamista. Töiden aikatauluttaminen on yksi menestystekijöistä mahdollistaen 

tehokkaan ja taloudellisesti kannattavan toteutuksen [5]. Joka viikko ”Helsinki ja lähi-

kunnat”-tulosyksikön työnjohtajien viikkopalaverissa käydään läpi jokaisen asfaltti- ja 

pohjaryhmien seuraavan viikon ohjelmat. Viikkopalaveria johtaa aluepäällikkö. Kokouk-

sessa määritellään työnjohtajien miehistö-, kalusto- ja materiaalitarpeet ja suunnitellaan 

työt mahdollisimman tehokkaasti suoritettavaksi. Monesti viikko-ohjelma on alustava ja 

viikon aikana muutokset ovat mahdollisia. Koneasemalle pitää ilmoittaa muutoksista 

mahdollisimman nopeasti. Viikko-ohjelmat täytetään Excel-pohjalle, jota työnjohtajat 

pääsevät muokkaamaan ja koneasema näkee koko ajan päivitetyt materiaalitarpeet 

työmailla, joka on esitetty kuvassa 15. 



22 

 

 

  

 

Kuva 15. YIT Teollisuus Oy Päällystys yksikön viikkopalaveri Excel- pohja. 

Viikko ohjelmiin kirjataan päivän asfalttilajikkeet ja niiden tarvittavat määrät, urakan 

aloitusaika ja tarvittava kuorma-auto määrä. Näin Sammonmäen asfalttiasema osaa 

varautua seuraavan viikon tarpeisiin. Yötöistä pitää ilmoittaa ajoissa asemalle, koska 

tällöin asfalttia tuotetaan kahdessa vuorossa. Myös erikoisemmista asfalttilaaduista 

kuten SMA, avoin asfaltti tai värillisestä asfaltista tulee ilmoittaa mahdollisimman aikai-

sin. 

HSY- projektin urakassa kohteet ovat pieniä ja niitä on monta. Isoissa ”normaali asfalt-

tiurakoissa” kohteiden massamäärät on helppo arvioida ja tilata oikea määrä asfalttia. 

Tässä urakassa massamenekki kohdetta kohden on vaikea arvioida. Urakassa toimi-

taan niin, että työnjohto tilaa ensimmäisen kuorman, jonka jälkeen perämies ottaa vas-

tuun ja tilaa sitä mukaan kuin asfalttia menee.  

Kohteiden suunnittelussa ja niiden aikatauluttamisessa on otettava huomioon kaupun-

kien katuluokkavaatimukset (liite 7). Katuluokat määräävät kohteen asfalttilaadun. 

Kaupunkien sääntöihin kuuluu myös, että kun kohde on jyrsitty tai saatu pohjat valmiik-

si se tulee päällystää viikon sisällä.  
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Suunnitteluvaiheessa on otettava huomioon päivän aikana siirtymiset, joihin kuluu suuri 

osa päivästä. Järkevästi suunniteltuna, kohteet tulisi olla mahdollisimman lähellä toisia 

ja samaa asfalttimateriaalia mennä kohteisiin samana päivänä. Tärkeää on myös, ettei 

samassa kohteessa ole monta porukkaa samanaikaisesti, on osattava arvioida eri työ-

vaiheiden kuten pohjatöiden ja asfalttitöiden kesto.  

HSY:n projektissa Autori on ehdoton työkalu suunnittelussa. Karttapohjasta näkee koh-

teiden sijainnit ja selitteistä asfalttimateriaalit. Autorin avulla pystyy myös näkemään 

suurin piirtein kuinka paljon kukin porukka pystyy päivän aikana tekemään kohteita.  

3.6 Työn toteutus 

Kohteet toteutetaan Autoriin tehtyjen suunnitelmien mukaan. YIT:n työnjohtaja antaa 

kohteiden osoitteet työryhmille, jonka jälkeen he katsovat tarvittavat materiaalit kohtei-

siin Autorista. HSY:n projektissa useassa kohteessa on monta työvaihetta.  

Pohjaporukka käy ensimmäiseksi kohteessa tekemässä tarpeelliset pohjatyöt, reunaki-

vien asennukset ja kaivojen vaihdot/säädöt. Tarvittaessa pohjaporukka tilaa kohtee-

seen mursketta ja luiskaa reunat turvallisiksi. Pohjaporukka tai YIT:n työnjohtaja mer-

kitsee Autoriin, että kohde on valmis päällystystä varten. Kaivantojen leikkaukset suori-

tetaan kaupunkien määräyksien mukaan, joka on esitetty kuvassa 16.  
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Kuva 16. Kaivantojen leikkaus vaatimukset Helsinki. [1.] 

Pohjaryhmän ja YIT välinen tiedottaminen toimii tekstiviestein, Autorin ja päivälistojen 

kautta. Pääsääntöisesti YIT:n työnjohto lähettää seuraavan päivän kohteet tekstiviestit-

se, jonka pohjaryhmä löytää osoitteella Autorista (kuva 9,10 ja 11), josta he katsovat 

tarvittavat materiaalit ja osaavat varautua seuraavaan päivään. YIT:n työnjohtaja kerää 

pohjaryhmältä päivälistat päivittäin (liite 2 ja 3), joista näkee kohteisiin menneet materi-

aalit ja kuluneet työajat. Tilaaja voi määrätä työn tehtäväksi yötyönä, jos kohde on vil-

kasliikenteinen [3.].  

Asfalttiryhmä käy päällystämässä kohteet viikon sisällä pohjien valmistumisen jälkeen. 

Asfalttilaatu määräytyy kaupunkien katuluokkien mukaan (liite 7). Asentavat mahdolli-

set liima kivet, säätävät kaivot asfaltin pintaan ja liimaavat kylmät saumat päällystyksen 

jälkeen. Perämies tekee päivälistan Rimbulaan, josta työnjohtaja näkee päivässä käy-

tetyt / levitetyt asfalttimäärät ja muut materiaalit. Autoriin perämies merkitsee, kun koh-

de on valmis. Samalla kirjataan myös mahdolliset lisätyöt kuten maalaus tai multaus.  
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Jyrsin- ja KBVA porukka toimivat Autorissa olevien kohteiden mukaan. Kun kohteet 

ovat siinä kunnossa, että ne voi jyrsiä, ilmoittaa YIT päällystyksen työnjohtaja jyrsinyk-

sikön työnjohtajalle kohteista, jonka jälkeen hän ilmoittaa kohteet ryhmille. Jyrsinnän 

jälkeen jyrsinkuski merkitsee jyrsityt neliöt Autoriin, jonka jälkeen kohteet ilmoitetaan 

valupuolen työnjohtajalle. Valuasfaltti voidaan levittää levittimellä tai käsin, eikä sitä 

normaalisti tiivistetä jyräyskalustolla [4]. Valuasfaltin jäähtyminen kestää kauemmin 

kuin normaali AB massojen, tästä syystä kohteen jäähdyttelyyn kuluu aikaa. Valuryhmä 

näkee Autorista jyrsityt neliöt ja tästä arvioivat valuasfaltin massamäärän. Kun kohteet 

ovat päällystetty valupuolen perämies merkkaa kohteisiin menneet valuasfalttitonnit 

Autoriin ja siivoaa kohteen. Tämän jälkeen päällystyksen työnjohtaja tilaa tarvittavat 

viimeistelytyöt kuten tiemerkinnät.  

Tiemerkinnälle lähetetään sähköpostitse kohteista kartat, joihin merkkauksia tarvitaan. 

Kun työ on valmis, kuittaa tiemerkintä tehdyt työt sähköpostitse. 

Kiveys alueet korjataan laadultaan samoilla tuotteilla (väri, muoto, materiaali ja kuvio), 

kuin purettu päällyste oli. Pääsääntöisesti käytetään uudelleen purettuja materiaaleja, 

jos puretut materiaalit ovat käyttö kunnossa [1]. HSY jättää kivet kohteisiin, jos ne ovat 

kaivamisen jäljiltä hyvässä kunnossa. Muihin kohteisiin kivityöryhmä toimittaa materiaa-

lit ja laittaa kivet paikalleen. 

Talvityöt suoritetaan vanhalla tavalla, kohteet paikataan ABK32- pohjamassalla. Ke-

väällä, kun säät sallivat, kohteet jyrsitään laatikkoon ja tehdään lopullinen pinta. Talvi-

töissä Autorin merkitys on todella tärkeä, jotta kaikki talvella paikatut kohteet pysyvät 

tiedossa. 
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4 Menestystekijät 

HSY:n paikkausurakka toteutetaan 2019-2020 uudella toteutusmallilla. Yksi urakoitsija 

toteuttaa kaikki HSY:n korjaukset kolmen kaupungin alueella – toteutustapa on kaikille 

osapuolille uusi. Sitä lähdettiin urakoitsijan toimesta toteuttamaan aikaisemmin hyviksi 

todetuilla käytännöillä. 

Aliurakoitsijoiden, levitysryhmän ja työjohdon välisillä keskusteluilla ja toimenpiteillä 

urakan edetessä on monta asiaa mm. tiedonvälitystä jo parannettu ja muutettu toimi-

vammaksi. Hyviä ideoita on myös jäänyt toteuttamatta mm. kahden kuorma-auton käyt-

töönotto, joka olisi tehostanut ajallisesti valmistumista, mutta Euro 6 päästöluokiteltujen 

kuorma-autojen, jotka pystyvät siirtämään kalustoa, saatavuus oli huono. Samoin tie-

dusteltiin mahdollisuutta saada levitysryhmään oma jyrämies. Niidenkin saatavuus on 

huono ja lisämiehitys olisi kustannuslisällään heikentänyt jo nyt tiukasti hinnoitellun 

urakan katetavoitetta.  

Syyskuun alussa kysyttiin myös HSY:n työnjohdolta ja esimiehiltä palautetta. Palaut-

teen perusteella HSY:n ja urakoitsijan kehityshavainnot ovat pitkälti samansuuntaiset 

liittyen mm. tiedonvälitykseen, Autoriin ja mittapöytäkirjaan. Liite 10 HSY:n sähköposti. 

Kauden ja kiireiden loputtua on hyvä aika kehittää toimintatapoja, ainakin seuraavien 

osalta. 

4.1 YIT Teollisuus Oy sisäinen yhteistyö 

Päällystysyksikön ”Helsinki ja lähikunnat” tulosyksikön alaisuudessa toimii kuusi levitys-

työryhmää. Usein HSY:n paikkausurakan kohteet ja normi levitystyön kohteet sijaitse-

vat lähellä toisiaan. Jos normi levitystyön porukka päivän päätteeksi päällystystäisi 

HSY:n paikkauskohteen, säästettäisiin massan- ja kaluston siirroissa. 

4.2 Päällystysyksikön työmaajärjestelmien parempi hallinta 

Päällystysyksikön tietojärjestelmät ovat pitkälle kehitettyjä. Dataa liikkuu paljon toimis-

tolta työmaalle ja päinvastoin – käyttäjiä on myös monissa tehtävissä. Virheelliset kir-

jaukset tuottavat virheitä palkanmaksuun, laskutukseen ja työmaiden kannattavuuksiin. 

Kaudelle 2020 tuulee suunnitella tiedon kirjaamiset vastuineen tarkalle tasolle ja järjes-

tää asianomaisille kertauskoulutus. 
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4.3 Rimbula pohjaporukan käyttöön 

HSY:n projektin kaikki suorittavat työryhmät ovat Päällystyksen tietojärjestelmissä pait-

si alaurakointityöryhmät. Heidänkin tulisi korvata paperiset päivälistat Rimbula- järjes-

telmällä – tällöin työnjohdolta vapautuisi aikaa todellisiin työnjohdollisiin tehtäviin.  

4.4 PATS mittapöytäkirja käyttöön asiakaslaskutukseen 

Kaudelle 2019 oli sovittu, että HSY projektissa mittapöytäkirjana käytetään HSY:n ver-

siota. Työnjohto tekee Päällystyksen Pats:in mittapöytäkirja toiminnolla dokumentin, 

jonka hän manuaalisesti kopio HSY:n versioon ja toimittaa paperillisen version HSY:lle 

hyväksyttäväksi. Pienin muutoksin Päällystyksen Pats:in mittapöytäkirja olisi muutetta-

vissa HSY:lle toimivaksi versioksi. Tämäkin vapauttaisi työnjohdon aikaa todellisiin 

työnjohdollisiin tehtäviin. 

4.5 Alueellinen HSY:n vastuutyönjohtaja 

Työtilauksia tulee HSY:n puolelta n. 25:ltä työnjohtajalta. HSY:n olisi järkevää nimetä 

vastuullinen työnjohtaja alueittain esim.: Helsinki itä, - länsi, - pohjoinen, - keskusta, 

Vantaa, Espoo ja Kauniainen. Alueellinen vastuullinen työnjohtaja ottaisi tilaukset vas-

taan HSY:n muilta työnjohtajilta, varmistaisi että tilaus sisältää tarvittavat tiedot ja do-

kumentit, jaottelisi kohteet kiireyden ja sijainnin mukaan, ylläpitäisi reaaliajassa toimi-

vaa Excel- pohjaista taulukkoa kohteista. Alueelliset HSY:n työnjohtajat ja YIT Teolli-

suuden työnjohto myös yhdessä kehittäisi työtapoja yms.     

4.6 Samansisältöinen tilauskaavake ja aktiivisempi Autorin käyttö 

Liittyen edelliseen, kaikkien työtilausten HSY:ltä tulisi tulla samansisältöisenä tulkinta-

epäselvyyksiä välttäen. Koskien Excel-kaavaketta ja karttakuvakkeita. Sekä kirjaami-

nen Autoriin ja sieltä kohteiden valmistumisen tarkastelu.  
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5 Tulokset 

Opinnäytetyössä on tarkasteltu päällystys projektin menestystekijöitä HSY:n urakan 

näkökulmasta. Urakan onnistumisen tekijöinä on hyvä tiedon kulku niin asiakkaan, ura-

koitsijan kuin työntekijöiden välillä. Ensinnäkin hyvät tietojärjestelmät mahdollistavat 

tiedon keruun ja jakamisen. YIT Teollisuus käyttää toiminnassaan Autoria, jonka avulla 

saadaan tarvittavat tiedot kohteiden suunnitteluun, toteutukseen ja laskuttamiseen. 

Ilman tällaista kokonaisvaltaista tietojärjestelmää kohteiden toteutus olisi haastavaa. 

Lisäksi Autorin kautta onnistuu kommunikointi asiakkaan, työntekijöiden, aliurakoitsijoi-

den ja YIT:n työnjohtajien välillä. 

YIT Teollisuus Oy:llä on käytössä myös muita tietojärjestelmiä. Nämä tukevat päällys-

tys projektien toteutusta. Ilman niitä seuranta olisi mahdotonta. Niistä saatava data 

kertoo työmaiden kannattavuuksia ja kohteiden toteutuksia. 

Tietojärjestelmien lisäksi töiden suunnittelua tehdään viikkopalavereissa, joissa suunni-

tellaan tulevan viikon kalusto, materiaali ja työntekijöiden tarpeita. Viikkopalaverit mah-

dollistavat tehokkaan resurssien käytön koko YIT Teollisuus Oy:n osalta. Näin saadaan 

kohdistettua tarvittavat resurssit oikeisiin kohteisiin oikeaan aikaan.  

Toinen merkittävä tekijä urakan onnistumisessa on oikeanlaisen kaluston käyttö ja sen 

oikea aikainen käyttö. Tämä ehkäisee turhia käyntikertoja kohteessa, tehostaen urak-

kaa huomattavasti. 
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6 Yhteenveto 

HSY-urakka on moni vuotinen ja sen kehittäminen jatkuu koko ajan. Tulevaisuudessa 

muiden ryhmien hyväksikäyttö kohteiden teossa olisi taloudellisesti järkevää, jos koh-

teet ovat lähekkäin muiden ryhmien kanssa. Tällöin vältyttäisiin turhilta siirroilta ja odo-

tuksilta. Lisäksi Autorin hyödyntämistä tulisi tehostaa myös muilla ryhmillä. 

Tulevaisuudessa olisi hyvä tarkastella erityisesti tietojärjestelmien hyödyntämistä pääl-

lystysprojektien tehostamisessa.  Tulisi kehittää aliurakoitsijoille sähköinen päivälista, 

jolloin vältyttäisiin työnjohdon turhilta työmaakäynneiltä. Tämä toisi lisää aikaa suunnit-

telulle, jolloin   kohteiden toteutus tehostuisi, saavutettaisiin taloudellista kannattavuutta 

ja lisättäisiin työturvallisuutta. 
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Urakan esittely: Aluepäällikkö Timo Penttinen ja Työmaapäällikkö Olli Leppäkoski 
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"Tilatun työn siirto työmaaseuranta/tilauskanta"

Levitys RIMBULA

Koneasema 
RIMBULA

Työryhmän
työmaan

päivälistat

Konease-
man

Päivälistat

TARJOUSLASKENTA *

- MASSAN HINNOITTELU  

KONEASEMITTAIN 
- TARJOUKSEN  LASKENTA  

JA  TULOSTAMINEN

- TYÖN 
TILAUS/KUITTAAMINEN 

MENETETYKSI

Tarjous 
asiakirjat 

asiakkaalle

TYÖMAASEURANTA/PATS*

- TILAUSKANTA

- RAAKA-AINEET
- KULJETUKSET

- PALKAT

- VUOKRAKONEET
- MUUT KUSTANNUKSET

- MARKKINATIEDOT

- RAPORTIT VALMISTUKSEN SURANTA

- VALMISTETUT

MASSAT
- VARASTOT

- INVENTAARI

- RAPORTIT

JOHDON TIETOPANKKI

- TARJOUS-, TILAUSKANTA-, VALMISTUS-, TULOS-, INVENTAARI- JA 

LAATUTIEDOT KUSTANNUSPAIKOITTAIN, ALUEITTAIN JA YKSIKKÖ 
YHTEENSÄ VIIKOTTAIN.

PALKKAOHJELMA ASIAKASLASKUTUS
MITTAPÖYTÄKIRJA
Työmaakohdistus

Asiakas 
laskut

Palkat 
pankkiin

Tarjousrap Tuotanto 
rap

Levitysrap Inventaari 
ja laatu

Työmaan ja 
yhteensä 

kannattavuus 
raportit
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